Ermiotnun YAwkwv 1l (©)

Evotnta 4 : Tplywviko Aldypoppa AtaAutotntac.
To vepo w¢ dtaAvtnc.

2tapatng Mmnoylatlng, emikoupog kabnyntng
TuRua Zuvtnpnong Apxatotntwyv & Epywv TExvNg

ANOIKTA AKAAHMAIKA MAGHMATA TEI AOHNAZ



KAQGUOTLKEG TTOLPAMETPOL
SraAvtotnrtocg (mapapetpot Teas)

e OLTPELC KAAOUATLKEC TIAPAUETPOL OLAAUTOTNTAC TIOU
oxnuatilovtal Le ToV mapamavw TPOTo £lval :
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To Tpywviko draypappa dtaAvtotntoc (A
draypappa Teas)
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H onpaocia tnc O€onc oto TpLlywviko
draypappa

XAwpodopuio
f=68, f,=11, f, =21 21

Eav pwa pntivn (Bepviki)
EXELTN BEon TN oto
TplywVvo o€ mePLOXN mou
neplAapBavel tn Beon . ;
T0U YAwpodopuiov, N
TOTE UMopelva (N 11
QTIOMAKPUVOEL e aUTO g0
10 SLaAuTn.



Miypato StoAutwy

e JUXVA TPOKUTITEL N AVAYyKN va XpnotpornownBel piypa dvo n
TMEPLOCOTEPWV OLAAUTWV YLaL VA ETILTEVYOEL
QATOTEAECUATIKOTEPN SlaAuToTolnon.

* Ac unoBgooupe OTL avaptyvlou e XAwpodoputo 30% v/v
(fi=68, f,=11, f,=21) kaL at@avéAn 70% v/v (f,=36, f =18,
f =46).

YnoAoyiotikn pEBodoc

e O «veoc» dLaAutng tou Ba mpokL P eL Ba xeL :
100f, = 0.3x68 + 0.7x36=45.6
100f, = 0.3x11 + 0.7x18= 15.9
100f, = 0.3x21 + 0.7x46=38.5



H O€on tou piypatoc dtaAvtwyv oto
TPLYWVLKO dtaypappo

XAwpodopuio
(f;=68, f =11, f,=21)

at®avoAn
(f,=36, f,=18, f,=46)

Miypa 30:70
f=45.6, f =15.9, f, =38.5
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H O€on tou piypatoc dtaAvtwyv oto
TPLYWVLKO dtaypappo

padkni LeEBodog

XAwpodopuo
(f;=68, f =11, f,=21)

oiOavolAn
(f;=36, f,=18, f,=46)

Miyupa 30:70
f;=45.6, f,=15.9, f,=38.5

38.5
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Katnyopieg dtaAutwv: aAetdoatikotl Kot
OLAELKUKALKOL UOPOYOVAVOPOLKEG

n-Pentane

n- Hexane
n-Heptane
n-Dodecane
Cyclohexane
Mineral Spirits

Do OO OO

100
100
100
100
94
90

OO OO
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KUKAOEEAVIO
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Katnyopiec StaAvtwv: apwpatikoi
vdpoyovavOpaKeC

Benzene

Toluene

0-Xylene
Naphthalene
Styrene
Ethylbenzene
p-Diethyl benzene

S W Ak O WU I

78
80
83
70
78
87
97

14
13
12
22
18
10
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Katnyopiec dStaAvtwv: YAwplwpevol

Methylene chloride
Ethylene dichloride
Chloroform
Trichloroethylene
Carbon tetrachloride
1,1,1 Trichloroethane
Chlorobenzene
Trichlorotrifluoroethane

21
19
12
12

19
17
10

59
67
67
68
85
70
65
90

20
14
21
20
13
11

StaAUteg

1,1,1-TpixAwpoaifdavio

Oi1xAwpopedavio
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TETPAXAWPAVOpaKaGg
TEI ABrvacg - TAET 9



Diethyl ether
Tetrahydrofuran (THF)
Dioxane

Methyl Cellosolve
Cellosolve 8

Butyl Cellosolve
Methyl Carbitol
Carbitol ©®

Butyl Carbitol

13
19

22
20
18
21
23
18

Katnyopisc dStaAvtwyv:
oiBepikol SLAAUTEC

64
55
67
39
42
46
44
48
46

23
26
26
39
38
36
35
29
36

/O\/\O/\/OH
Methyl carbitol

Methyl Cellosolve carbitol

(Movo-

paeu)\alee

TH
yAUKoAng
6|a|9u)\a|9£pag

Butyl Cellosolve S10&Gvio
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Katnyopieg StaAutwv: KETOVIKOL SLAAUTEC

MEK
, KUKAOgEavovn
OKETOV
Acetone 32 47 21 1000 p()vn S
Methyl ethyl ketone 30 53 17
Cyclohexanone 28 55 17
Diethyl ketone 27 56 17 T
Mesityl oxide 24 55 21 paolTUAo§£|6|o
Methyl isobutyl ketone 22 58 20

Methyl isoamyl ketone 20 62 18

Isophorone 25 51 24 Ol |C'OBOUTU)\O'
Di-isobutyl ketone 16 67 17 ,
TEI ABrvag - ZAET KETOVI 11



Katnyopiec StaAvtwv: eotepilkoi SLaAUTEC

Methyl acetate
Propylene carbonate
Ethyl acetate
Trimethyl phosphate
Diethyl carbonate
Diethyl sulfate
n-Butyl acetate
Isobutyl acetate
Isobutyl isobutyrate
Isoamyl acetate
Cellosolve® acetate
Ethyl lactate

Butyl lactate

36
38
18
37
12
39
13
15
12
12
15
21
20

45
48
51
39
64
42
60
60
63
60
51
44
40

19
14
31
24
24
19
27
25
25
28
34
35
32
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e
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acetate
(014 (o]«
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Katnyvopiec StaAutwv: aAKOOAEC

Methanol
Ethanol
1-Propanol
2-Propanol
1-Butanol
2-Butanol

Benzyl alcohol
Cyclohexanol
n-amyl alcohol
Diacetone alcohol
2-Ethyl-1-hexanol
Ethylene glycol
Glycerol
Propylene glycol
Diethylene glycol
H20

22
18
16
16
15
16
16
12
13
24

18
23
16
29
28

30
36
40
41
43
44
48
50
46
45
50
30
25
34
31
18

48
46
44
43
42
40
36
38
41
31
41
52
52
50
40
54
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Napadeypa StaAutomoinong : Kepi
MEALGOOLC

* To Kepl HEALOOOC EXEL
nepimAokn cvotoon
(LbpoyovavOpakec,
ALtopol eoTEPEC,
AVWTEPEC AAKOOAEC,
KATL.) TTOU TTOLKLAAEL.

e [t oUTO TO AOYO, AEpE
OTL EXEL TEPLOXN N

«rapadupo» /
StaAutotntag mou

doalvetal oto oxnua.

Kepl peALooa
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Napadeypa StaAutomoinong :
VOHOAQKOL

H yopoAaka, eival
emionc¢ GUGCLKO UALKO
LLE TIEPLTTAOKN
cuotaon mou

TOLKIAAEL.
YOUOAAKOL

To «ntapaBupo»
SlaAutoTntog
daivetal oTo oYNUAL.
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H avaykaiotnta yia udaTika HEca

H adaipeon «dUokoAwv» UALKWV (PUOLKA Kol CUVOETLKA
TIOAULEPN KOl pPNTLVEC) LE opyavikoUG SLAAUTEC cuxva
ouvavta poAfuaTa :

— H xpnon dtaAutwv dev ocuvodevETAL TTAVTA OTTO TNV
LEYLOTN ETUAEKTLKOTNTA

— Al0yKwon vpeviwy pntivng mou dev amnoteAolv oTOXO:
LELWON TNEC MNXOVIKAG AVTOXNG TOUC

— OLmeploocotepol opyavikoi SLaAUTEC elval Toélkol

— Apketol opyavikot StaAUTteg tpokaAouv mpoBAnpata otov
arofaAAovtol oto mepLBAAAov
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To vepo

To LOPLO TOU VEPOU £lvall LLKPO,
aAAQ e TTOAAEG LOLALTEPOTNTEC.
fwvia 105.5°.

Eudavion poptiwv.

MeyaAn SutoALkn pomn.

loxUPEC OLOLUOPLAKEC OUVALLELG
(6eopol ubpoyovou).
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H édopun Tou vepou

e [oAAQ poOpLOL TOU VEPOU
QTTOKTOUV SUVOULKA
opyavwon pe tn fonbela

Twv dsopwv udpoyovou. Asopol
vdpoyovou

e Anuoupyila «SIKTUWV»
otnv vypn ¢aon.
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H édoun Tou nmayovu

 Ta popLa tou vepou o€ Beppokpacia <100°C
aklwntomotlouvtal o€ B€onc teTpasdpikng dtataénc

“Snowflake - Microphotograph by artgeek”, by “Hex ice”, by Glazo available
Jacopo Wertheravailable under CC BY-SA 2.0 under Public Domain

19


http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Snowflake_-_Microphotograph_by_artgeek.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Jacopo_Werther
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/2.0/deed.en
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Hex_ice.GIF
http://commons.wikimedia.org/w/index.php?title=User:Glazo&action=edit&redlink=1

To vepPO WC dLtaAuTNnC

* To vepO pmopet va SltaAutomoLet
LALKAQ Ttou ataptidovtal armo ‘ ‘ ‘

QVOPYOVEC XNHULKEC EVWOELC ‘ ‘ ‘
(kuplwc LOVTLKEC), aAAA Kol aTto ‘ ‘ ‘

OPYQVLKOL HOpLAL. . KN KN

KpuotaAAog NaCl
(otic 2 SLaotaoeLc)

* H amAovotepn mepimtwon
SdlaAutomoilnong oTo VEPO, Elval
£KELVN TWV avopyavwv oAATwv.

* H dlaAutomnoinon tTwv oAdTwv Na* ¢

ouppaivel peow tng dLaotaong
TOUG O€ LOvVTA.




Mwc EmTUyXAVETAL N EVUSATWON TWV
LOVTWV;

* Ta ovta npokaAouv Tnv
avadlapbpwaon tnc Soung
Tou (uypou) vepou.

* Kabe 10v neplotoyiletal e
aro eva aplOpo popiwv \
VEPOU, oxnuatifovtac tn ' \‘ |
odaipa (i KAwBS) il
EVUSATWONC. \ /

e Jxnuotiletalto v Na*(aq) e
n [Na(H,0)e]*

AgVtepn.odaipa
gevudaTwong
(aocadnc ko a.otaBnc)

Avadnuoupyia amno : “Na+H20”, by 21
Leyo available under Public Domain


http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Na+H2O.svg
http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Leyo

EvEpyela evudATWONC LOVTIWV

Mo TNV avtibpoon :

H evBaAnia (AH,5<0)
KaAe(tal evepyeLla

gevudATWONC TOU LOVTOC
Mz+.

To [M(H,0),.]*
oupBoAileTal Ko
M#**(aq).

MZ+(g) , mHz0 - IM(H,0),,]%"
LoV s LoV AFus LoV Ahus
kJ/mol kJ/mol kJ/mol

H* | -1130] AI** | -4665| Fe3* | -4430
Li* -520| Be?* | -2494 F -505
Na* -406| Mg?* | -1921 CI -363
K* -322| Ca** | -1577| Br -336
Rb* -297| Sr** | -1443 I -295
Cs* -276| Ba?* | -1305| ClO, | -238
Cr?* | -1904| Mn?* | -1841| Fe** | -1946
Co?* | -1996| Ni** | -2105 Cu?* | -2100
Zn?** | -2046| Cd** | -1807| Hg?** | -1824
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E¢wOepuec kot evOOOepueC

dLadkaoisc

* OLefwOeppeg OLASIKAOIES CApywd

ob6glouv TIpo¢ npoiovia kotaotoon

XOUNAOTEPNG EVEPYELAG KOLL AH< 0

OUVETWG, otoBepdTeEpa. e Ea%%t:.gaﬁ _____
 OLevd00OEepUEC, TTIPOC

npoiovta YnAoTePNC e JEMKD

eVEQYELQQ KOTALOTOON

AH >0
ApXLKN

R R R R N R R N R R R R R

KOTOLOTOON
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http://en.wikipedia.org/wiki/Special:BookSources/9780471844600
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